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100 rokov od začiatku 
1. sv. vojny

Prvá svetová vojna pred rokom 1939, 
známa ako veľká alebo svetová vojna, bola 
ozbrojeným konfl iktom globálnych rozmerov, 
trvajúca od 28. júla 1914 do 11. novembra 
1918. 
Rozsah mobilizácie ľudských zdrojov 
a počet strát na životoch trojnásobne 
až štvornásobne prevyšoval rovnaké 
ukazovatele za obdobie druhej svetovej 
vojny.

Veľká vojna navždy vzala mužov 
v najlepších rokoch a do rodín priniesla 
obrovskú drahotu, rekvirácie, potravinové 
prídely, hlad a plač. Napokon tak, ako všetky 
doteraz nezmyselné vojny.

Pri príležitosti blížiaceho sa stého výročia 
vypuknutia 1 .svetovej vojny sa od 10. 
do 20. júna v priestoroch Mestského 
kultúrneho strediska uskutoční výstava 
máp a fotografi í vojakov z rôznych 
frontov, vrátane tých, ktorí pochádzali 
z okolia Bánoviec nad Bebravou.

PIATKY PRE DETI
MsKS v Bánovciach nad Bebravou a MC 
Anjelikovo vás pozývajú na predstavenie 

Divadla na cestách

Zabudnutý čert
30.5.2014 o 16.00 h v MsKS na Severe

Predpredaj vstupeniek: MsKS a MC 
Anjelikovo

Informácie: 0948 274 743, 0948 512 435

Súkr. ZUŠ Ars Akademy V. Uherce 
a TŠ Dancando
vás pozývajú na

VEČER ABSOLVENTOV 
tanečného odboru

16. mája o 17.00 h 
v Dome kultúry

www.arsakademy.sk

Sviatočný deň 8. mája, kedy si každý rok pripomíname významný Deň víťazstva nad fašizmom, sa 
v našom meste niesol tiež v znamení veľkého stretnutia automobilov a motocyklov, ktoré už čo-to 
pamätajú. 
Úvodnú prehliadku v srdci námestia osviežili vystúpenia FS Drienovec a TS Dancando. Po nej si už za 
volanty sadli majitelia nablýskaných približovadiel a vydali sa na spanilú jazdu Mikroregiónom Podhorie. 
Poobedná prehliadka žrebčína v Motešiciach bola podľa slov účastníkov zrazu veľmi zaujímavým bodom 
programu dňa a organizátori zo zoskupenia Auto - Moto Klub Precioza boli zaň i niekoľkokrát pochválení.

Najstarším účastníkom, ktorý k nám dorazil na dvoch kolesách Javy 350, bol 83-ročný pán z Bratislavy. 
Fakt, že lásku k motorovým veteránom pociťujú aj mladé ročníky, dokázal najmladší člen výpravy, iba 
15-ročný chlapec na Simsone z Topoľčian.
Viac ako stovku historických vozidiel si na Námestie Ľ. Štúra prišlo prezrieť množstvo obdivovateľov, 
ktorí neskrývali nadšenie a neraz i túžbu zaparkovať si jedného z týchto motorových veteránov vo svojej 
garáži.                      kh

Štátna hymna na 
bratislavskom 

hrade a matičná 
hymna na Devíne

Každý človek by mal poznať históriu národa, 
ktorého je súčasťou. Pre každého je dôležité, aby 
si uvedomil vlastné dejiny, svoje vlastné bytie, 
svoje korene i to, ako a na akých základoch by sa 
mal rozvíjať národný a štátny život. 
3. mája v rámci Roku kráľa Svätopluka miesta 
organizácia Matice slovenskej usporiadala 
pre svojich členov a priaznivcov zájazd do 
Bratislavy. 38 účastníkov si na bratislavskom 
hrade uctilo pamiatku významného slovenského 
panovníka Svätopluka, ktorý je bezpochyby 
jednou z určujúcich osobností slovenských 
dejín. Expozícia na bratislavskom hrade ponúkla 
mnoho zaujímavého - skvost európskeho 
ranostredovekého umenia, súbor medených 
pozlátených plakiet z 9. storočia a zvon z hradiska 
v Bojnej, Nitriansky evanjeliár, najstaršiu knihu 
zachovanú na Slovensku, Slonovinovú pyxidu 
z Čiernych Klačian z 5. storočia.
Ďalšia cesta viedla do historického centra 
s prehliadkou Michalskej brány či primaciálneho 
paláca so zrkadlovou sieňou. Spríjemnením bola 
aj cesta loďou k sútoku Moravy a Dunaja, na 
Devín. Tu prebiehala národná slávnosť k 200. 
výročiu narodenia Ľudovíta Štúra. Aj Bánovčania 
nasali atmosféru preplnenú láskou k vlasti. Ako 
povedal predseda Matice slovenskej Marián Tkáč: 
„Nikto nemôže za to, kde sa narodil, ale každý 
môže za to, ako sa správa. Byť slovenským, 
vlastencom znamená mať rád Slovensko, so 
všetkým, čo Slovensko má, ale aj čo nemá.“

Miloš Zaťko, predseda MO MS (úprava: r)
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Na divadelnom 
predstavení 

Jack and Joe
Skúsenosti mnohých pedagógov dnes hovoria, 
že zážitkové učenie je jednou z najúčinnejších 
foriem učenia. Navyše, medzi žiakmi je veľmi 
populárne a  vyhľadávané, najmä ak sa jedná 
o  cudzie jazyky. A  práve to sú dôvody, prečo 
tím učiteliek anglického jazyka v ZŠ Partizánska 
pripravil pre svojich mladých študentov 
atraktívny program, ktorým bolo tentokrát 
divadlo. Koncom apríla sa oba stupne školy 
zúčastnili predstavenia v  anglicko-slovenskom 
znení s názvom Jack and Joe, ktoré sa odohralo 
v Mestskom kultúrnom stredisku v Bánovciach 
nad Bebravou. Význam efektívnej výučby sa 
umocnil i  tým, že učiteľky anglického jazyka 
pracovali s vopred zaslanými materiálmi na 
hodinách, čím si žiaci osvojili novú lexiku a frázy. 
Samotné predstavenie bolo rozdelené do dvoch 
úrovní, adekvátne mladším a  starším žiakom. 
Mladým hercom z  Martina sa tak pútavou 
formou podarilo žiakom priblížiť anglický jazyk 
v  reálnej komunikácii, čo publikum ocenilo 
svojím potleskom.			             r

Už niekoľko rokov sa žiaci Základnej školy Školská pod vedením Mgr. M. 
Špankovej zapájajú do medzinárodného projektu PLAYENERGY. Tento školský 
rok si žiaci 6.B triedy vybrali kategóriu UMENIE, ENERGIA, DIZAJN, zameranú 
na inováciu elektrických spotrebičov a vyrobili funkčnú lampu z plastových 
fliaš. Výrobok porotu spomedzi 72 projektov natoľko zaujal, že po postupe z 
regionálneho kola sme v národnom kole získali vo svojej kategórii 1. miesto. 
Nevšedným zážitkom bola účasť na slávnostnom odovzdávaní cien, ktoré 
sa konalo v  Mochovciach. Žiaci si z  rúk zástupcov spoločnosti ENEL prevzali 
digitálne fotoaparáty, učiteľ získal notebook a škola LCD televízor. Výrobok bude 
prezentovaný aj na veľkom finále v Ríme! 		             M. Španková

Po minuloročnom úspechu najstarších 
tanečníčok z  AURORA DANCE 
STUDIO, ktoré získali titul Majstrov 
Európy, pokračujú úspešne aj mladší 
tanečníci. V priebehu dvoch mesiacov 
si priniesli domov zo súťaží spolu 13 
ocenení.

Svetové turné tanečnej súťaže DanceStar 
2014, ktoré je kvalifikačnou súťažou 
na Majstrovstvá Sveta, sa po druhýkrát 
konalo na Slovensku. V  Piešťanoch sa 
ho tento rok zúčastnili aj tri tanečníčky 
Lucia Gašparíková, Katarína Hrušková 
a  Martina Pavlovičová, kde zabojovali 
spolu s  piatimi choreografiami. Domov 
si priniesli dve štvrté, jedno tretie, jedno 
druhé a jedno prvé miesto.
V  rámci Svetového dňa tanca sa 
tiež v  Leviciach konali Majstrovstvá 
Slovenska ShowTime 2014. Tu už 
sa tanečné štúdio prezentovalo spolu 
s  ôsmimi choreografiami a  opäť nad 
očakávania tanečníkov veľmi úspešne. 
Súťaž prebiehala v  športovej hale, kde 
počas dňa svoje tanečné schopnosti 
ukázalo skoro 1500 tanečníkov s viac ako 
290 choreografiami. AURORU a  mesto 
Bánovce nad Bebravou reprezentovali 
tanečníci z vekovej skupiny MINI a TOP 
TEAM MINI. Prvý úspech prišiel hneď 
v  dopoludňajších hodinách, kedy si 
mladší tanečníci v  choreografii trénerky 

a  choreografky Jany Kozáčkovej pod 
názvom Madagaskar vytancovali 3. 
miesto. V TOP TEAM MINI sa ako  sólo 
predstavili Lucia Gašparíková, Katarína 
Hrušková a  Martina Pavlovičová, 
v  duo choreografii Lucia a  Martina a  v 
spoločných choreografiách aj  ostatné 
tanečníčky. „Po únavnom dni však prišiel 
dôvod na oslavu, a to hneď niekoľkokrát“, 
spomína so šťastím v  hlase vedúca 
skupiny Jana Kozáčková. K  3. miestu 
mladších tanečníkov sa pridali ďalšie 
ocenenia. Trikrát 2. miesto 
za choreografie Jesus Christ 
Superstar, Fashion, What 
now a  štyrikrát 1. miesto za 
choreografie I  can ´t stop, 
We live now, This time is 
for me a  Most Dope, ktorej 
choreografkami boli samotné 
tanečníčky. Slzy šťastia 
nechýbali skoro ani u jedného 
z tanečníkov a o to viac, keď 
boli vyhlásení a  kvalifikovaní 
na Majstrovstvá Európy 
so všetkými ôsmimi 
choreografiami. Prestížna 
európska súťaž sa tento rok 
bude konať od 27. do 29. júna 
v Rumunsku. 
„V  priebehu posledných 
dvoch mesiacov školského 
roka sa tanečníci pripravujú 

ešte na celoslovenskú súťaž do Malaciek, 
Majstrovstvá Európy do Rumunska a  v 
rámci nášho mesta ich budete môcť vidieť 
na vystúpeniach v  Bánovciach a okolí 
a  31. mája v  kinosále Domu kultúry na 
záverečnej show pod názvom HAPPY 
BIRTHDAY AURORA, ktorá je zároveň 
oslavou prvých narodenín tanečného 
štúdia AURORA DANCE STUDIO“, 
informovala na záver choreografka Jana 
Kozáčková.

r

13 ocenení tanečného štúdia AURORA DANCE STUDIO

Spolu s krásnou manželkou Irenkou 
žije v Bánovciach nad Bebravou. 
Je otcom dvoch synov a pyšným 
dedom troch vnukov a vnučky. Aj 
napriek tomu vyzerá stále dobre. 
Okrem rodiny je jeho veľkou láskou 
maľovanie a chalupa s ateliérom
na vidieku. 
Predstavujem vám maliara, ktorý 
nemaľuje iba štetcom a farbami, 
na svojich obrazoch necháva kus 
svojho srdca. Predstavujem vám 
Viktora Motusa, ktorý od roku 1982 
žije v Bánovciach.
O výtvarnú tvorbu sa začal 
zaujímať v školských rokoch, 
keď sa zoznámil s nádhernými 
ilustráciami Martina Benku a 
Ľudovíta Fullu.
Jeho najnovšiu výstavu môžete 
vidieť v dňoch 5. - 22. 5. 2014 v 
Mestskom kultúrnom stredisku v 
Bánovciach nad Bebravou. 
Tento krátky rozhovor môže byť pre 
vás motiváciou k osobnej návšteve.

Viktor, venujme sa na chvíľu 
nadpozemským veciam. Poďme 
maľovať. Ako dlho trvá, kým sa tvoj 
nápad zmení na obraz?

To záleží aj na zámere, aj na použitej 
technike. Pri maľovaní akvarelu maľujem 
priamo v prírode (á la primá) na tvári 
miesta. Ak sa hneď realizácia zámeru 
nevydarí, potom obraz či obrázok 
dokončím doma. No a to je už o inom. 
Ak sa nedarí, nedarí a nedarí, odložím 
obrázok niekedy aj na mesiac, dva. 
Neodhadzujem, nepálim. Niekedy ho 
využijem ako skicu pre dielo maľované 
inou technikou.

Asi je hlúpe pýtať sa na množstvo 
obrazov, ktoré si namaľoval.
Koľko som namaľoval obrazov? Obrazy 
som maľoval malé, väčšie, veľké, 
študijné skice, kresby, čmáranice, návrhy 
na plagáty, výzdobu k významným 
udalostiam, návrhy na drapérie, plastiky, 
propagačné materiály, pútače, vývesky, 
môžem rátať do pár tisíc. Nemám 
problémy zabezpečiť menšiu, väčšiu 
výstavu, v Bánovciach nad Bebravou 
vystavujem okolo 60 obrazov či 
obrázkov. Doma mám uložených asi 500 
obrazov a obrázkov.

A ako žije súčasný Viktor?
Som na tom rovnako ako ty. Obaja 
uznávame život so všetkým, čo nám 
dáva. Mám radosť z toho, čo priniesol 
dobré. Ak priniesol niečo, čo mi nie je 

po vôli, nereptám, ale to rešpektujem, 
netrápim sa vecami, ktoré sú pre mňa 
nedosiahnuteľné. Zo života si vyberám 
len hrozienka, nepríjemné záležitosti 
prekonávam ako drobné hrbolčeky 
na inak peknej ceste. No a čo sa týka 
manželky, aby som dopovedal, ak je 
niekto tvojou partnerkou štyridsať rokov, 
to znamená, že je dobrou partnerkou.

Mária Škultétyová

Mesto Bánovce nad Bebravou, 
Centrum voľného času, Mestské 
kultúrne stredisko a miestny spolok 
Slovenského červeného kríža 
v  týchto dňoch spoločne pripravujú 
deň zdravia, ktorý sa v našom meste 
uskutoční v  stredu 11. júna počas 
celého dňa. 
Na námestí budú pre deti materských 
a  základných škôl pripravené rôzne 
športové, vedomostné a  zábavné 
aktivity, maľovanie kriedou na zem a  tiež vzdelávanie o  potrebe 
separácie odpadu a ochrany nášho životného prostredia.
Na stanovištiach Hliadok mladých zdravotníkov sa bude predvádzať 
prvá pomoc a poskytovať základné informácie, ktoré by mal vedieť 
každý, malý či veľký. 
Vystúpenia tanečných skupín v  meste ozvláštni i hromadné 
tancovanie, ktoré povedie tanečník Jaro Hluch. Pridať sa bude môcť 
naozaj každý. 
Na potrebu pravidelného pohybu nás upozornia dobre naladené 
a usmiate precvičovateľky zumby, pilatesu a jumpingu. Kto bude mať 
záujem, bude si môcť cvičenie vyskúšať priamo pod holým nebom.
Zástupcovia Športovo-herného a  outdoorového klubu predvedú 
ukážky jázd na skateboarde a  pozvú k  Mládežníckemu centru na 
sídlisku Dubnička, kde mladí aktivisti finišujú s  výstavbou ihrísk 
a vonkajšieho náčinia na bodybuilding.  
V  priestoroch Centra voľného času budete môcť od rána darovať 
vzácny kúsok zo svojej červenej tekutiny, ktorá vo svete chorých 
dokáže zázraky. Akcia Primátorská kvapka krvi sa v  spolupráci 
s Národnou transfúznou spoločnosťou začne o 8.00 h. 
Pripravené budú tiež besedy na zaujímavé témy. Prednášky na 
témy HIV,  prevencia, zdravá výživa a  škodlivosť návykových látok 
dodajú dňu zdravia nádych stále potrebného vzdelávania aj v  tých 
najcitlivejších oblastiach nášho života. 
Podujatie nesúce názov BÁNOVCE ŽIJÚ ZDRAVO vyvrcholí o 15.00 
h slávnostným odovzdávaním Jánskeho plakety pod vedením 
zástupcov Slovenského červeného kríža Topoľčany.

kh

Úspech v medzinárodnom 
projekte

Slovenská pivná 
korunka 

Pivo, tiež známe ako tekutý chlieb, je jedným z  najobľúbenejších 
a  najznámejších nápojov na svete. O  kvalite slovenských pív bude 
v  dňoch 20. a  21. mája 2014 rozhodovať tím odborníkov za dverami 
laboratória senzorickej analýzy v Štátnom veterinárnom a potravinovom 
ústave Bratislava. Práve tam bude prebiehať ôsmy ročník profesionálnej 
degustačnej súťaže Slovenská pivná korunka. Súťaž je vedená pod 
záštitou Slovenského združenia výrobcov piva a sladu (SZVPaS).
V minulom roku bolo do Pivnej korunky prihlásených až 67 vzoriek piva 
(počet prihlásených pivovarov stále narastá), spomedzi ktorých dve 
sedemčlenné degustačné komisie vybrali tie najlepšie z  najlepších. 
Pivá, ktoré dostali titul víťaza, sú nám všetkým dobre známe. Napríklad, 
v  kategórii svetlých pív so stupňovitosťou do 10% dostalo číslo jeden 
výčapné svetlé pivo Steiger 10%, v  kategórii svetlých pív do 12% sa 
víťazom stal Šariš 12%. V  ostatných súťažných kategóriách obsadili 
prvé miesta majstri ako Zlatý Bažant Tmavý, Corgoň Radler Citrus, ale 
i  produkty menších pivovarov, Bratislavský Bubák 12%, či svetlé pivo 
Thurzo 12% z Oravského Podzámku.
Pivné vzorky musia spĺňať niekoľko kritérií, na základe ktorých sú zaradené 
do súťaže. Tie, pre www.slovenskepivo.sk , zhrnula prezidentka SZVPaS 
Júlia Hurná: „Podmienkou, ktorú ctia naši členovia, je maximálna kvalita. 
Tá sa prejavuje kvalitou použitých surovín, pretavenou v charakteristickú 
chuť, vôňu a celkový vizuálny dojem z piva.“
Celkový priebeh hodnotenia vzoriek je anonymný, čo zabezpečuje 
spoluorganizátor súťaže Štátna veterinárna a  potravinová správa SR 
a  Štátny veterinárny a  potravinový ústav Bratislava. Každý účastník 
si vyberie jedného alebo dvoch vlastných zástupcov do degustačných 
komisií. Okrem nich sú členmi poroty aj nezávislí zástupcovia 
spoluorganizátorov. Všetky pivné vzorky musia spĺňať podmienky 
stanovené Potravinovým kódexom, napríklad, musia byť pripravené 
na trhový predaj. Keď sú dané náležitosti vybavené, už sa len veselo 
ochutnáva, boduje a vyhodnocuje. 
Výsledky tohtoročnej Slovenskej pivnej korunky budú slávnostne 
vyhlásené v prvej polovici júna. Každý pivár má svojho jasného favorita, 
možno sa práve ten váš tento rok stane absolútnym víťazom.

Júlia Brižeková



Team RS Slovakia predstavil pre sezónu 2014 
inovovanú Fiestu E1, s ktorou už roky víťazíš 
v pretekoch do vrchu. Tento rok sa chceš ale 
zamerať na rally. Aké s ňou teda máte plány?
Fiesta E1 absolvovala omladzovaciu kúru v podobe nového faceliftu a drobných technických inovácií, napriek týmto vylepšeniam 
vozidlo neuvidíme jazdiť na Slovensku, ako bolo zvykom posledné dve sezóny pretekov automobilov do vrchu. Fiesta E1 sa v sezóne 
2014 objaví v rukách absolútneho majstra Portugalska v pretekoch do vrchu Tiaga Reisa, ktorý verí, že Fiesta E1 z dielne Ford Team 
RS Slovakia bude to správne „náradie“ na obhajobu titulu majstra aj v roku 2014.  

Desiaty titul Majstra Slovenska 
a k tomu titul absolútneho majstra SR. 
Martin Koiš už všetkým dokázal, že 
v pretekoch do vrchu je ten najlepší. 
Sezóna 2014 prináša Koišovcom novú 
výzvu v podobe rally. Minulý rok si 
Martin vyskúšal v dvoch zahrievacích 
kolách Fiestu R2 z Poľska, teraz už 
Team RS Slovakia postavil vlastnú.  Viac 
podrobností z príprav pred blížiacou sa 
sezónou nám prezradil Martin.
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KR PZ Trenčín

www.kulturabn.sk

Inzercia

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

Narodili sa:
Natália Žatková, Matej Richtárech, Leonard Maleček, Arianna 
Pihíková, Kamila Škorcová, Lucia Lacková, Vivien Neuschlová

Uzavreli manželstvo:
Tomáš Vereš a Jana Drevenná, Ivan Exler a Marína Vöröšová

Opustili nás ......
Anton Filin *1929, Zuzana Duranziová rod. Hanková *1929

• Strojárska fi rma v BN príjme 2 pracovníkov na prácu s vysokozdvižným 
vozíkom a 1 pracovníka-lakovača na mokré a práškové lakovanie s 
praxou, t.č. 0911/ 909 478

Informačné centrum oznamuje

Informačné centrum mesta 
Bánovce nad Bebravou vám 
ponúka možnosť uverejniť váš 
inzerát (občiansky, fi remný) za 

výhodné ceny priamo na námestí Ľ. Štúra vo výklade 
kancelárie.
Neváhajte a navštívte nás denne 
Po - Pia 8.00 – 16.00 hod.

Syn bodol svojho otca do hrude
Vyšetrovateľ Odboru kriminálnej polície z Bánoviec nad Bebravou 
v nedeľu (4. mája)  obvinil 31-ročného Karola z Bánoviec nad Bebravou 
z prečinu „nebezpečné vyhrážanie“ a zo zločinu „ublíženie na zdraví“ 
spáchaný v štádiu pokusu. Obvinený sa ešte v piatok večer ( dňa 2. 
mája) vyhrážal svojmu 56-ročnému otcovi, že ho zabije. Potom zobral 
do rúk kuchynský nôž s asi 20 cm čepeľou a bodol ho do ľavej strany 
hrudníka do oblasti srdca. Jeho zranenie si vyžiada dobu liečenia 
asi 30 dní. Na obvineného podal vyšetrovateľ návrh, aby bol stíhaný 
väzobne. Sudca Okresného súdu v Bánovciach nad Bebravou návrh 
akceptoval.  31-ročný Karol bol hneď po súde eskortovaný do väzby. 
V prípade preukázania viny mu hrozí trest odňatia slobody na päť až 
dvanásť rokov.

� www.dm-drogeriemarkt.sk
� www.facebook.com/dm.Slovensko

–25 %
na výrobky zn. Nivea
Od 01. 05. do 31. 05. 2014.

za 15
bodov

Kupón na zľavu platí do 21. 06. 2014.
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V uplynulých dňoch 
predložili samosprávy na 
Slovensku svoje zhodnotenia 
hospodárenia za rok 2013. 
Prioritou každej obce je, aby 
tento výsledok bol v kladných 
číslach, prinajhoršom na 
bode nula. V opačnom 
prípade by vedenie muselo 
prijať nepopulárne „škrtiace“ 
opatrenia.
V prípade nášho mesta sme 
na tom dobre, aspoň tak to 
vyznieva zo záverečného 
účtu za rok 2013. Ušetrili sme 
na odpadoch, kosení atď... 
Problémom však zostáva 
(znova?) Mestské kultúrne 
stredisko, ktoré ku koncu 
minulého roka vykázalo 
stratu. Ako je to možné? 
Stačí sa pozrieť o pár rokov 
späť a porovnať si výšku 
dotácie na prevádzku s tou, 
ktorá bola schválená na rok 
2013 (mimochodom, taká istá 
suma bola schválená aj na 
rok 2014). Dajú sa tu nájsť 
markantné rozdiely. Navyše, 
došlo k presťahovaniu 
inštitúcie, zvýšili sa ceny za 
dodávky energií...
Stojí za to tiež porovnať, 
koľko fi nancií vynakladajú 
obce s podobným počtom 
obyvateľov a teda aj 
s podobným rozpočtom. 
Kultúrne organizácie miest 
fungujú väčšinou vo forme 
príspevkových organizácií. 

V Bánovciach je to spoločnosť 
s ručením obmedzeným. Ak 
sa príspevková organizácia 
dostane do mínusových čísel, 
jej zriaďovateľ (mesto), musí 
túto stratu dofi nancovať alebo 
organizáciu zrušiť. V prípade 
spoločnosti s ručením 
obmedzeným záporný 
výsledok hospodárenia 
takpovediac nie je problémom. 
Teda nie je problémom pre 
jej zriaďovateľa, ktorý stratu 
vyrovnať nemusí, spol. s r. o. 
je jednoducho „ v mínuse“. 
V rôznych mestách majú 
kultúrne centrá rôznu štruktúru 
a činnosť. Vo väčšine 
prevádzkujú aj kino či knižnicu 
alebo galériu. Mení sa to od 
prípadu k prípadu. Málokedy 
však kultúrne centrum 
prevádzkuje aj televíziu či 
noviny, na rozdiel od nášho 
MsKS. 
Čo sa týka fi nancií, 
z dvanástich porovnávaných 
miest * dostávajú kultúrne 
centrá v priemere okolo 
200 000 € ročne. Niektoré 
viac (Senec – 410 840 €, Žiar 
nad Hronom – 368 100 €, 
Vranov nad Topľou – 340 000 
€), menej len Dolný Kubín 
(140 000 €), kde kultúrne 
centrum prevádzkuje kino 
a zvlášť dostáva fi nancie na 
jednotlivé kultúrne podujatia 
(23 000 €). 

S ohľadom na 
štruktúru a činnosť 
MsKS v Bánovciach 
nad Bebravou a na 

základe porovnania stavu 
v iných mestách vyplýva, že 
fi nancovanie je podhodnotené 
a že fakt, že je organizácia 
v mínusových číslach, je 
logický. A to aj s ohľadom na 
škrty v minulých rokoch.
Otázkou však zostáva, čo sa 
bude diať ďalej. Či sa strata 
za rok 2013 priráta k tej, ktorú 
spoločnosť pred sebou tlačí a 
už v roku 2009 bola je výška 
približne 15 000 € alebo sa 
kompetentní k otázke postavia 
zodpovedne. Zodpovedne, 
teda tak, že prehodnotia výšku 
dotácie vzhľadom k aktuálnej 
činnosti. Pretože pokiaľ má 

kultúrna inštitúcia vykonávať 
aktivity pre občanov, ktoré sú 
často zdarma, nie je možné, 
aby si pokrytie nákladov na 
prevádzku zabezpečila sama 
z vlastných tržieb. A je jedno, 
aká je jej právna subjektivita.

Pozri aj: Správa o hospodárení 
MsKS za rok 2013 
http://www.banovce.sk/getfi le.
php?id=2506415

* Malacky, Senec, Dunajská 
Streda, Hlohovec, Senica, 
Nové mesto nad Váhom, 
Partizánske, Púchov, Dolný 
Kubín, Žiar nad Hronom, 
Snina, Vranov nad Topľou

Z. Janáčová, 
riaditeľka MsKS

PLUS ČI MÍNUS?

„Obchodná verejná súťaž - hotel“
obchodnú verejnú súťaž na nájom a nevyhnutnú opravu  nebytových 
priestorov časti budovy s. č. 1488, postavenej na parc. č. 3112, 
zapísanej na LV  č. 1301 pre k. ú. Bánovce nad Bebravou v celosti, 
pôvodne účelovo využívanú ako hotel nižšieho štandardu (ďalej len 
„Hotel“). Písomný návrh so všetkými náležitosťami  na uzavretie 
zmluvy je potrebné doručiť na adresu: Mestský úrad, Námestie Ľ. 
Štúra 1/1, 957 01 Bánovce nad Bebravou najneskôr do 17.06.2014 
do 12:00 h.

„Obchodná verejná súťaž – predaj 
nehnuteľností  STRED“

obchodnú verejnú súťaž na predaj nehnuteľností C-KN parc.č. 1939 
– zastavané plochy a nádvoria o výmere 294 m2 a  stavby s. č. 25, 
postavenej na C-KN na parc. č. 1939, (bývalá práčovňa na sídl. 
STRED) zapísanej na LV  č. 1301 pre k. ú. Bánovce nad Bebravou 
v celosti minimálne za cenu stanovenú znalcom. 

Bližšie informácie na stránke : www.banovce.sk

Koiš sa zameral na rally súťaže

Ford Fiesta R2 

Partneri:

Ruskovce

rok

Financie 
poskytnuté 
na činnosť 

mestských kult. 
inštitúcií v BN

Hospodársky výsledok 
mestských kult. 
inštitúcií v BN

2009 188 540 € - 2086,47 €

2010 205 276 € - 10 066,84 €

2011 207 996 € + 8 094,45 € (MsKS)
+ 608,94 € (BKC)

2012 201 900 € -736,68 € (MsKS)
+ 957,06 € (BKC)

2013 176 159,80 € - 7 489,87 € (MsKS)
- 3152,50 € (BKC)



Šiestimi stretnutiami pokračoval v Základnej škole Gorazdova piaty 
ročník Bánovskej nohejbalovej ligy. O najväčšie prekvapenie sa postarali 
nohejbalisti poslednej Krásnej Vsi, ktorí v predohrávke 14. kola porazili 
tím EuroProfit-u 5:4, čím zložili reparát za prehru z prvého stretnutia. Pre 
druhý celok tabuľky to nebola jediná prehra z  trojice stretnutí, keďže 
EuroProfit podľahol aj celku Spartak. Bánovská nohejbalová liga má pred 
stretnutiami play-off. Na programe je už posledný hrací týždeň.

Dohrávka 7. a 12. kola: 
EuroProfit – Spartak 2:5 (11:6,10:12,1
0:12,4:11,8:11,11:5,6:11)
Krásna Ves – EuroProfit 0:5 
(9:11,9:11,7:11,8:11,12:14)
Flamengo – Benok 5:2 (7:11, 12:10, 
12:10, 11:4, 11:8, 5:11,11:6)

13. kolo: 
Flamengo - Traja Králi 3:5 (11:4,11:7,8
:11,13:11,9:11,5:11,5:11,7:11) 
Spartak - Krásna Ves 5:0 ( 11:6,11:5, 
11:9, 11:6, 11:8)

Predohrávka 14. kola:
Krásna Ves – EuroProfit 
5:4 ( 4:11,11:8,6:11,12:10, 
5:11,11:8,9:11,11:9,14:12)

Dohrávka 1.2 a  13. kola, streda 
14.5.2014:
16:00 Krásna Ves – Adamovské 
Kochanovce, 17:30 Adamovské 
Kochanovce – Banok

Posledné 14. kolo základnej časti, 
sobota 17.5.2014:
13:00 Banok – Traja Králi 
17:30 Adamovské Kochanovce – 
Spartak			          aj, jf

Škoda, bod bol veľmi blízko 
Bánovce – V. Ludince 1:2 (0:0)

V úvodných dvadsiatich minútach stretnutia mali prevahu hostia, ale v následnom 
dejstve prevzali iniciatívu naši futbalisti, ktorí si ale vyloženú šancu nevytvorili. 
Aj vďaka tomu skončil prvý polčas bezgólovo. V  druhom dejstve pokračovala 
naša prevaha a  v  60. minúte po krásnej akcii otvoril skóre Šiko. O  šesť minút 
neskôr však prišlo nedorozumenie domáceho obrancu s brankárom Feriančíkom, 
po ktorom Škultéty poslal v šestnástke hosťujúceho hráča na trávnik. Vylúčenie 
nášho kapitána a  premenená nariadená jedenástka nás pripravila o  náskok aj 
o dominanciu v stretnutí. Kalich horkosti sme si vypili do dna v 88. minúte, keď 
Kosák zoči-voči Feriančíkovi stanovil na konečných 1:2.

Góly: 60. Šiko – 67. a 89. Kosák
Zostava Bánovce: Feriančík - Borcha, 
Škultéty, Doknič, Chocina (76.Olej), Poštrk 
(39.Halás), Šiko, Líška, Bogdanovič, 
Svatík, Gajdošík
     

Tréneri po stretnutí:
Bánovce - O Šmelko: K  zápasu sa mi 
ťažko niečo hovorí. Nevychádzali nám 
prihrávky, nevychádzala kombinácia. 
Dáme gól a potom súpera taktickou chybou 
postavíme na nohy. V 65. minúte sme prišli  
o  vylúčeného Škultétyho, z  nariadenej 
jedenástky sme dostali gól, hostia nás 
dokonale potrestali.    

Veľké Ludince - I.Kasana: Bol to jeden 
priemerný, miestami až podpriemerný 
zápas. Absolútne nie som spokojný s 
výkonom  mojich hráčov a  jediné, čo ma 
teší, sú tri body. 

Zvyšné výsledky 25.kola:
Neded – Gabčíkovo 2:2; Topoľníky – Horná Nitra 2:4; Komárno – Nitra jun. 3:0; 
Palárikovo – Led. Rovne 3:2; Veľký Meder – Domaniža 4:0; Tr. Stankovce – 
Galanta 2:0; Beluša – J. Bohunice 3:2
Program 26.kola:
Gabčíkovo – Beluša, J. Bohunice – Tr. Stankovce, Galanta – Bánovce ,V. Ludince 
– Veľký Meder, Domaniža – Palárikovo, Led. Rovne – Komárno, Nitra jun. – 
Topoľníky, Horná Nitra – Neded				          aj, mk

4sportbnn@gmail.com
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12. máj 2014

FK SPARTAK

HÁDZANÁ

sos
nonstop

0904 678 542

Odťahové služby pre osobné automobily do 3,5 tony

  Z V R P S B

1 • Veľký Meder 25 20 0 5 54:15 60

2 ↑ Gabčíkovo 25 17 6 2 68:22 57

3 ↓ Komárno 25 18 3 4 47:23 57

4 • Neded 25 14 5 6 60:26 47

5 • Palárikovo 25 13 6 6 43:22 45

6 • V. Ludince 25 12 8 5 47:26 44

7 • Horná Nitra 25 13 1 11 41:31 40

8 • Led. Rovne 25 10 9 6 46:31 39

9 • Domaniža 25 10 4 11 34:44 34

10 • Beluša 25 10 2 13 38:45 32

11 • J. Bohunice 25 8 4 13 30:46 28

12 • Topoľníky 25 6 5 14 24:59 23

13 • Tr. Stankovce 25 5 3 17 22:48 18

14 • Bánovce 25 5 1 19 26:51 16

15 • Nitra jun. 25 3 6 16 25:50 15

16 • Galanta 25 2 5 18 13:79 11

1. Ad Kochanovce 9 8 1 43:12 16

2. EuroProfit 12 8 4 51:27 16

3. Spartak 11 6 5 43:35 12

4. Banok 10 5 5 32:31 10

5. Flamengo 12 5 7 35:40 10

6. Traja Králi 11 4 7 27:43 8

7. Krásna Ves 11 2 9 14:53 4

Bánovská nohejbalová liga

Nakoniec spokojnosť aj s bodom
Bánovce – Trenčín 27:27 (11:12)

V prvom polčase, ktorý mal vyrovnaný priebeh, sa oba celky striedali vo vedení. 
V 7. minúte viedli zverenkyne Richarda Makýša o dva góly 5:3, ale už o šesť minút 
Trenčanky otočili na 5:7. V 21. minúte svietilo na ukazovateli skóre 7:10, no už 
v 27. minúte nás poslala Poláková do vedenia 11:10. Záver prvého dejstva ale opäť 
patril hostkám, ktoré dvomi gólmi stanovili na polčasových 11:12. Po zmene strán 
Birkušová upravila na 11:13. Naše dievčatá následne vyrovnali, no pre zranenie 
nám postupne z hry odstúpili Bencová, Halmová a Obstová, čo trénerovi Makýšovi 
nabúralo koncepciu hry. Do 43. minúty Trenčanky odskočili na rozdiel ôsmich gólov 
14:22, no Bánovčanky bojovným výkonom v záverečnej desaťminútovke zmazali 
rozdiel. V  59. minúte Turková znížila na 26:27 a  na začiatku poslednej minúty 
Mikulášová vyrovnala na konečných 27:27. 

Zostava Bánovce: Kucharčík, Čížová – Szabová 3, Poláková 8, Mikulášová 2, 
Šipláková 2/1, Srncová 2, Bencová 5, Dominika Halmová, Turková 3, Obstová 2

aj, mp, rm

Vráťme sa ešte k pretekom do vrchu. Tam si „doma“, 
čo dokazuje aj množstvo získaných titulov. Prečo si sa 
teda rozhodol pre zmenu a ideš jazdiť rally?
Po 15 rokoch strávených v pretekoch do vrchu sa mi pomaly 
stráca nadšenie a motivácia pre túto disciplínu, nastal čas 
na zmenu a vyskytla sa vhodná príležitosť splniť si svoj sen 
a prestúpiť do rally. Navyše, kalendár pretekov do vrchu pre 
sezónu 2014 obsahuje príliš veľa podujatí v  minimálnych 
časových rozostupoch, ktoré by nám bránili finančne, 
časovo a  technický absolvovať kompletný seriál pretekov 
do vrchu. 

Keď porovnáme preteky do vrchu a rally, aké sú hlavné 
rozdiely v technickej náročnosti, príprave, konkurencii?
Asi najväčšia zmena je v  počte odjazdených kilometrov. 
Počas jedného podujatia rally absolvujem približne toľko 
kilometrov v  pretekárskom aute ako za polovicu sezóny 
pretekov do vrchu. Príprava je náročná a vyžaduje si veľkú 
pozornosť pri tvorbe rozpisu, ktorá musí byť založená na 
dobrej komunikácii so spolujazdcom. Na rally je potrebná 
správna rýchlosť, ale aj rozum, ktorý musí jazdca sprevádzať 
až do konca preteku. 

V  rally budeš mať na rozdiel od pretekov do vrchu 
spolujazdca. S  Andrejom Siskom si si minulý rok 
vyskúšal dve kolá. Ako sa vám spolupracuje? 
Začali sme spolu už v  roku 2012 na dvoch podujatiach 
a  pokračovali opäť aj v  roku 2013. Pre mňa je to 
skúsený spolujazdec, ktorý ma vďaka svojim dlhoročným 
skúsenostiam veľa naučil a  výrazne skrátil proces 
spoznávania nástrah v  pre mňa novej disciplíne. Jeho 
skúsenosti, ale aj dôsledná príprava, mi dodávajú dôveru 
a odvahu v rýchlostných skúškach. 

Fiestu R2 dodáva M-Sport na objednávku. Váš tím sa 
však rozhodol, tak ako aj pri Fieste E1, postaviť si auto 
vo vlastnej dielni. Prečo ste sa tak rozhodli?

Máme už niekoľkoročné skúsenosti so stavbou vlastných, 
ale aj zákazníckych pretekárskych vozidiel, kúpiť si už 
hotové vozidlo by bolo pre náš team príliš „nudné“. Na 
vlastnú stavbu z  kitu dodávaným britským M-Sportom 
máme niekoľko dôvodov: Vlastné zázemie a  vedomosti 
o  stavbe pretekárskeho vozidla, inými slovami, staviame 
typizované vozidlo, ale s rukopisom Koišracing. Samotnou 
stavbou zároveň získavame základne informácie, ktoré 
budú pre nás dôležité pri údržbe tohto typu vozidla.  

Aké sú plány a očakávania tímu v  tejto sezóne? Aké 
výsledky by vás potešili?
Tentokrát si nedokážem stanoviť plány na sezónu, 
vstupujeme pre nás do nového prostredia, kde budeme 
postupne získavať potrebné skúsenosti. Táto cesta však 
môže byť dlhá a  náročná. Dôležité bude absolvovať celú 
sezónu s  minimálnymi škodami a  získavaním potrebnej 
rýchlosti na jednotlivých podujatiach. Fiesta R2 je 
postavená ako pohárové vozidlo s menším výkonom, ako 
majú konkurenčné značky pre skupinu R2, na druhú stranu 
sa Fiesta vyznačuje výbornými jazdnými vlastnosťami, 
ktoré na určitom type rýchlostných skúšok dokážu zmazať 
výkonový rozdiel. Z tohto dôvodu je pre mňa dôležité dostať 
Fiestu rýchlo pod kontrolu a postupne si tým vytvárať určitú 
predstavu o výsledkoch a našej rýchlosti.  

Tento rok neabsolvujete žiaden kopec?
S veľkou pravdepodobnosťou nie, pretože kalendár 
pretekov rally a kopcov sa navzájom prekrývajú, alebo sú 
časovo príliš blízko. 

Martin Koiš sa v prvý májový víkend predstavil na Rally 
Prešov. Žiaľ, Martin na druhej rýchlostnej skúške havaroval 
a nepokračoval ďalej. Posádka Koiš – Siska vyviazla z 
karambolu bez zranenia a do ďalších súťaží im držíme 
palce.

aj, mt

Koiš sa zameral na rally súťaže

TABUĽKA

Bánovské 
futbalistky 

opäť víťazne
Bánovce – Čaka 

8:1 (5:1)
V  12. kole ženskej futbalovej ligy Západ mal zápas medzi prvým a  šiestym 
mužstvom tabuľky jasného favorita. Domáce hráčky, ktoré ešte nestratili ani bod, 
si nechceli pokaziť víťaznú šnúru a na zápas sa dobre pripravili. Od prvej minúty 
diktovali tempo hry a bolo len otázkou času, kedy sa gólovo presadia. Už v prvej 
minúte dostala do šestnástky dobrú prihrávku domáca záložníčka Gergelová, ale 
jej strela z ľavej strany skončila mimo bránky. Na konci prvej desaťminútovky sa 
začala zastreľovať aj najlepšia domáca strelkyňa Šupová, ale jej strely nemali 
potrebnú presnosť. V 12. minúte sa domáca stopérka snažila založiť útok, no 
jej nepresnú prihrávku na hranici 16-ky zachytila hosťujúca útočníčka Dominika 
Cobulová, ktorá strelou pod brvno otvorila skóre zápasu. Bánovské hráčky tento 
gól nezaskočil a hneď po zahraní zo stredu ihriska založili útočnú akciu, po ktorej 
Šupová z hranice 16-ky tvrdou strelou k tyčke vyrovnala na 1:1. Hráčky ŽFK si 
vytvorili územnú prevahu a zatlačili hostky do defenzívy. Po polhodine hry vyšla 
domácim nacvičená rohová štandardka a  Griačová strelou spoza šestnástky 
zvýšila na 2:1. V 35. minúte si výbornú prihrávku za obranu prebrala Domčeková, 
ktorá strelila tretí gól bánovských hračiek. V 41. minúte ušla po pravej strane 
Domčeková a jej presnú prihrávku na päťku nabiehajúca H. Šupová bezpečne 
dopravila do siete. Gólovú bodku prvému polčasu dala Klaudia Benadiková, 
ktorá si výborne nabehla za obranu hostiek a  samostatným nájazdom zvýšila 
na 5:1. Do druhého dejstva nastúpili zverenkyne Miloša Šagáta so zmenami 
v družstve, pričom na ihrisko sa dostala kapitánka M. Striežencová a doliečená 
J. Jakubíková. Práve druhá menovaná v úvode druhého polčasu obišla všetko, 
čo jej stálo v ceste a strelou z pravej strany zvýšila na 6:1. V 50. minpte zavŕšila 
svoj hetrik aj Šupová, ktorá upravila na 7:1, pričom na konečných 8:1 stanovila 
Jakubíková. Domáce hráčky ŽFK si zaknihovali 12. víťazstvo po sebe a svojím 
výkonom a výsledkom potvrdili suverénne prvenstvo v tabuľke.                 aj, mš
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